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ВВЕДЕНИЕ

Финский залив, являющийся частью Балтийского моря, представляет собой одну из

главных водных магистралей и акваторий северо-западной Европы. С экономической точки

зрения Финский залив - акватория, по которой проходит важный торговый путь и на берегах

которой находятся крупные порты - Санкт-Петербург, Хельсинки и Таллинн.

Существование промышленно развитых территорий по берегам данного водного бассейна

привело к развитию определенных экологических проблем. Одной из важнейших проблем

в настоящее время является эвтрофикация, вызванная сбросами биогенных элементов

объектами сельскохозяйственной отрасли. Тепловое воздействие оказывают сброшенные

воды ЛАЭС (Ленинградской атомной электростанции) (Шахвердов и др., 2015).

Интенсивное судоходство загрязняет поверхностные воды. Рельеф дна на ряде участков

претерпел значительные изменения в результате добычи песчано-гравийного материала,

дноуглубления и дампинга. Дно местами испещрено бороздами, оставшимися после

активной добычи железомарганцевых конкреций, а в донных сообществах доминирующим

видом стала Marenzelleria arctia – вид-вселенец, появившийся в Финском заливе вместе с

грузовыми судами (Максимов, 2010). Наиболее распространенными загрязняющими

веществами являются тяжелые металлы и нефтепродукты, а основной депонирующей

средой являются донные осадки. Всё вышеперечисленное негативно влияет на состояние

экосистем Финского залива, уменьшает их биоразнообразие и косвенно влияет на здоровье

самого человека; делает актуальным комплексные исследования морских экосистем данной

акватории.

Таким образом, Финский залив, характеризующийся относительной

мелководностью и уникальностью биоты, обитающей в слабосоленых водах, становится

весьма уязвимой акваторией ввиду высокой антропогенной нагрузки, для контроля за

загрязнением и изменением которой необходимо использовать новейшие и в то же время

эффективные методы.

Одним из таких методов является эколого-геологическая оценка подводных

ландшафтов, представленная в данной исследовательской работе. Исследование донных

ландшафтов - относительно новое направление в экологии. Одним из фундаментальных

трудов, объединивших многолетние исследования в этой области, стала монография

«Основы подводного ландшафтоведения» (Преображенский и др., 2000). Авторы

рассматривают теоретическую и методологическую стороны исследования подводных

донных ландшафтов. Также в данном труде затрагивается важная проблема трактовки

ключевого термина «донный ландшафт», которая при современном развитии науки не
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остаётся единой. В данной работе под донным ландшафтом понимается относительно

однородный участок дна, для которого характерно единство взаимосвязанных

компонентов: литогенной основы (донных осадков в пределах активного слоя или

поверхности коренной породы), придонной водной массы и населяющих их морских

организмов (Мануйлов, 1982). Из этого определения следует, что исследование подводных

ландшафтов включает себя экологические, геологические, геофизические и

гидрографические методы.

Выбранный объект исследования - Финский залив - изучается в рамках экологии и

экологической геологии на протяжении многих лет. Большинство исследований можно

классифицировать по цели работы на две группы: оценка загрязнения тяжелыми металлами

и их распределение по дну акватории; влияние различных факторов (загрязнения,

физических факторов среды) на живые организмы и их жизнедеятельность.

Донные осадки являются неотъемлемым компонентом водной среды. Они

образовываются в результате совокупности разнообразных климатических,

гидрологических, механических, физических, химических, биологических и других

процессов, протекающих во времени как на водосборной площади, так и в самом водном

объекте (Зиганшин, 2005). Для донных осадков характерна аккумуляция загрязняющих

веществ, концентрация которых в донных осадках может значительно отличаться от

концентрации в воде. В последствии донные осадки могут являться вторичными

загрязнителями воды, именно поэтому так важно их изучение. В классической работе

«Arsenic and heavy metal distribution in the bottom sediments of the Gulf of Finland through the

last decades» (Vallius, 2012) рассматривается распределение тяжелых металлов (As, Zn, Cd,

Pb, Cu, Co, Cr, Ni, Hg) в донных осадках изучаемой территории, а также приводится

сравнение их концентраций с концентрациями 1990-х гг. Автор приходит к выводу об

уменьшении концентраций тяжелых металлов на 10-20% в связи с введением в Финляндии

и Швеции более строгих нормативов на сбросы загрязняющих веществ.

Ключевым трудом для понимания динамики экосистем залива стала статья

«Linkages between benthic assemblages and physical environmental factors: The role of

geodiversity in Eastern Gulf of Finland ecosystems» (Kaskela et al., 2017). По результатам

исследования влияния абиотических параметров среды авторы выделяют экологически

значимые факторы, которые в дальнейшем используются как признаки для классификации

донных ландшафтов.

Важное значение имел международный проект BALANCE (Al-Hamdani et al., 2007),

целью которого стало картирование донных ландшафтов Балтийского моря на основе

использования геологических, физических, гидрографических и химических параметров
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среды. Полученные карты отражали экологически значимые характеристики среды, т.е. те

характеристики, которые влияют на биоту и её распространение. Таким образом,

ландшафтные карты стали важнейшим инструментом для экологической оценки

территорий, однако они не учитывали антропогенное воздействие, проявляющееся, в

частности, в загрязнении донных осадков, являющихся составным компонентом каждого

ландшафта.

Целью данной работы является комплексное эколого-геологическое исследование

донных ландшафтов восточной части Финского залива на примере участка в районе о.

Гогланд.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

 Анализ физико-географических параметров восточной части Финского

залива;

 Создание комплексной ландшафтной карты для исследуемого участка;

 Проведение рентгенофлуоресцентного анализа проб донных осадков на

содержание в них тяжелых металлов;

 Анализ существующих методик экологического нормирования содержания

загрязняющих веществ в морских донных осадках;

 Изучение распределения тяжелых металлов по ландшафтам;

 Создание карты распределения каждого из исследуемых элементов в

донных осадках;

 Комплексная эколого-геологическая оценка участка в районе о. Гогланд.
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1 ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Физико-географическое описание

Финский залив, являющийся восточной частью Балтийского моря, занимает

площадь в 29 600 км2 (Al-Hamdani et al., 2007). Российская часть залива составляет 11 000

км2 от общей площади и включает в себя Выборгский залив на севере, Нарвский залив на

юге, а также Невскую, Лужскую и Копорскую губы в восточной и юго-восточной частях

Финского залива соответственно (Атлас геологических и эколого-геологических карт

Российского сектора Балтийского моря, 2010).

Акватория Финского залива находится в зоне сочленения Балтийского щита и

Русской равнины. Финский залив является одним из наиболее мелководных участков

Балтийского моря, которое в свою очередь отличается большой расчлененностью рельефа.

Финский залив характеризуется еще меньшей солёностью, чем слабосолёные воды

Балтийского моря (рис.1). Это объясняется значительным влиянием на гидрологический

режим крупных рек, впадающих в залив. Так воды Невской губы вплоть до Кронштадта по

своим показателям определяются как пресные. К западу соленость увеличивается и в

Лужской губе принимает значения 3-3,5 ‰ (Al-Hamdani et al., 2007). Таким образом,

Финский залив можно отнести к олигохалинному I классу, характеризующемуся высоким

содержанием пресноводных видов.

Рисунок 1. Солёность поверхностных вод Балтийского моря (Schneider and Müller,2017)
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В силу принадлежности к бореальному поясу Финскому заливу свойственны

сезонные колебания температуры. Зимние значения температуры могут опускаться до 0°С,

а летние – подниматься до 28-30°С (рис. 2). В вертикальной дифференциации вод залива

выделяют три слоя: верхний изменчивый (0-20 м), холодный промежуточный (20-40 м) и

глубинный относительно холодный (>40 м) (Сивков и др., 2014).

Рисунок 2. Температура воды на поверхности Балтийского моря (Национальный атлас России. Том 2

«Природа. Экология»)

Исследуемый участок находится в восточной части Финского залива в 1500 м к

западу от острова Гогланд (рис.3). Его площадь составляет 73 км2.

Рисунок 3. Расположение исследуемого участка, представленное на космоснимке
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1.2 Геологическое строение

Балтийское море – молодая по геологическим меркам акватория. Его формирование

началось в эпоху Эемского межледниковья около 130-115 тысяч лет назад (Harff et al.,

2011). В четвертичное время площадь Финского залива неоднократно подвергалось

воздействию оледенений, в результате которых происходила экзарация дна и частичное

уничтожение более древних образований (Геология Балтийского моря, 1976). На

протяжении последней валдайской ледниковой эпохи с достаточной уверенностью

предполагается двухкратное превращение дна залива в ложе ледника (Спиридонов, 1989).


[…]


численность)

Marenzelle

ria arctia

Oligocha

eta или

Limecola

balthica

Среднеэнергетическая

циркалитораль в зонах

развития алевропелитовых

илов с примесью песка;

аэробные условия

(18-ГГ-14)

Низкий

уровень

воздейств

ия

(> 65 м)

Подвижны

й субстрат

Алевропелитов

ые илы с

высоким

содержанием

метана

Макрозооб

ентос

Limecola balthica,

Marenzelleria arctia

(средняя

численность)

Limecola

balthica

Marenzel

leria

arctia
Низкоэнергетическая

циркалитораль в зонах

развития алевропелитовых

илов; аэробные условия
Алевропелитов

ые илы,

аэробные

условия

Макрозооб

ентос

Marenzelleria arctia,

Monoporeia affinis

(низкая

численность)

Marenzelle

ria arctia

Monopor

eia

affinis
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Алевропелитов

ые илы, в

преимуществен

но анаэробные

условия

Почти

безжизнен

ный

Marenzelleria arctia,

Saduria entomon

(очень низкая

численность)

Marenzelle

ria arctia

-

Низкоэнергетическая

циркалитораль в зонах

развития алевропелитовых

илов; преимущественно

анаэробные условия (18-ГГ-

13)

Алевропелитов

ые илы,

анаэробные

условия

Безжизнен

ный

Нет Нет Нет Низкоэнергетическая

циркалитораль в зонах

развития алевропелитовых

илов; анаэробные условия

(18-ГГ-6)

Высокий

уровень

воздейств

ия

течений

(контурит

ы)

(> 70 м)

Подвижны

й субстрат

Алевропелитов

ые илы,

содержащие

песчаные

частицы и

железомарганц

евые

конкреции

(местами),

аэробные

условия

Почти

безжизнен

ный

Marenzelleria arctia,

Saduria entomon

(очень низкая

численность)

Marenzelle

ria arctia

-

Высокоэнергетическая

циркалитораль в зонах

развития алевропелитовых

илов; аэробные условия на

дне подводных ложбин

контуритовых течений (18-

ГГ-16, 18-ГГ-21,

17-ГГ-2, 17-ГГ-14, 17-ГГ-12)

48

Приложение 2

Содержание тяжелых металлов в донных осадках согласно данным

рентгенофлуоресцентного анализа

Проба Тип Fe, ppm Ni, ppm Mn, ppm As, ppm Zn, ppm Cu, ppm Pb, ppm

19-ГГ-1 4 90159 47 10492 5 199 48 55

19-ГГ-2 4 82470 49 1327 5 116 49 41

19-ГГ-3 4 90795 47 11363 5 205 57 46

19-ГГ-3 4 75609 50 1263 5 130 50 28

19-ГГ-4 5 88072 39 6692 5 191 65 53

19-ГГ-4 5 78199 33 2497 5 188 64 62

19-ГГ-5 6 86009 28 3100 5 194 67 61

19-ГГ-7 4 71252 37 1143 5 152 54 152

19-ГГ-8 4 67771 44 856 5 104 47 104

19-ГГ-10 7 85374 39 24457 5 200 73 55

19-ГГ-11 6 89915 42 18132 5 202 74 57

19-ГГ-12 5 77622 38 1287 5 207 62 62

19-ГГ-13 6 84771 59 4315 5 238 76 67

19-ГГ-14 4 86890 59 2999 5 266 77 93

19-ГГ-15 4 80966 37 1842 5 220 76 61

19-ГГ-20 6 76006 40 1243 5 239 67 70

19-ГГ-21 1 87727 50 936 5 134 58 25

19-ГГ-22 4 71894 36 2997 5 198 224 53

19-ГГ-23 8 82659 49 10498 5 234 69 59

19-ГГ-24 8 89129 52 39325 5 195 56 64

19-ГГ-25 6 91840 41 28300 5 197 75 51

19-ГГ-28 3 153168 47 48992 5 163 37 41

19-ГГ-28 3 153168 47 48992 5 128 65 34
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Приложение 3

Критерии оценки экологического состояния геологической среды

Критерий Безопасные
Потенциально

опасные
Опасные

Геоморфологические

условия

Равнинные участки

дна, рельеф

нерасчлененный

Наклонные участки

дна с плавным

изменением

глубинных отметок,

рельеф

слаборасчлененный

Участки дна

с резкими

изменениями

глубинных отметок

(гряды, банки и т.

д.), поверхность

сильно расчленена

Геологическое

строение и тектоника

Выходы на

поверхность дна

(или близко к ней)

морен, мощность

послеледниковых

отложений меньше

10 м, отложения

современных илов

отсутствуют

Мощность

послеледниковых

отложений больше

10 м, отложения

современных илов

отсутствуют

Мощность

послеледниковых

отложений больше

10 м, разрез

завершается слоем

современных илов

мощностью более

0,5 м; зона

разрывных

нарушений; зона

развития

погребенных врезов

Экзогенные

геологические

процессы

Экзогенные

геологические

процессы

проявлены слабо

вне зоны волнового

поля, скорости

придонных

течений

недостаточны для

размыва

Экзогенные

геологические

процессы имеют

ограниченное

развитие; слабое

воздействие на дно

волнения и течений

Активные

экзогенные

геологические

процессы

(гравитационные

процессы и т. д.);

интенсивное

воздействие на дно

волнения и течений
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поверхностных

отложений

Экологическая

обстановка

Алевропелитовые

илы как

депонирующая

среда поллютантов

отсутствуют

Алевропелитовые

илы незагрязненные

Алевропелитовые

илы загрязненные

Газонасыщенность

грунтов

Газонасыщенные

илы отсутствуют

Отдельные

локальные поля

газонасыщенных

илов

Зоны сплошных

газонасыщенных

илов

Техногенное

воздействие

Практически

отсутствует

Незначительное

техногенное

воздействие

Значительное

техногенное

воздействие

(существенные

изменения

геологической

среды)
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