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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации географических и геоэкологических
данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы: Автором проведен анализ физико-географических
параметров восточной части Финского залива и создана комплексная ландшафтная карта
для исследуемого участка. Статистическая обработка геохимических и минералогических
данных по донным осадкам позволила автору сделать комплексную эколого-
геологическую оценку участка в районе о. Гогланд. Все данные переведены в формат базы
данных ГИС и визуализированы в виде карт распределения исследуемых параметров в
среде ArcGIS.

Отмеченные недостатки работы: Все замечания к тексту и содержанию ВКР были
учтены автором в процессе подготовки работы к защите.

Заключение руководителя: Со всеми поставленными задачами автор ВКР успешно
справилась, проявив себя, как грамотный специалист в области экологии
природопользования. Кобик Л.Б. зарекомендовала себя как студент, способный
самостоятельно решать поставленные научно-практические задачи в области экологии и
охраны окружающей среды, а также умеющий рационально использовать творческий
потенциал для достижения поставленной цели.

Выявленные заимствования, обнаруженные в работе, носят либо технический
характер, либо относятся к отдельным фрагментам текста с отсутствием явных ссылок на
главы из предшествующей курсовой работы, выложенной в блэкборде. В целом,
представленные материалы исследования могут считаться оригинальной авторской
квалификационной работой.

ВКР написана на высоком уровне, соответствует всем требованиям, предъявляемым
к выпускным квалификационным работам по направлению «экология и
природопользование» и заслуживает оценки «Отлично».
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